
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 403 del 13/03/2019

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Procedura competitiva, riservata agli operatori di cui al c. 4 lett. a) art. 104 della 
L.R. 11/2015, per l'affidamento trasporti sanitari ordinari/programmati e dializzati barellati 
per l'Area del Trasimeno, per una durata di 36 mesi. Aggiudicazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 3836 del 07/03/2019 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
fc3e11f40f8a59c19f9c62b97807051d59ccbd062245dd09ff94a8dcdac61b2f
Hash .p7m (SHA256): 
ba49c3a82793d62b19d2338eae93291036f88f35cdee06a1485e120995516a54
Firme digitali apposte sulla proposta:
Pasquale Parise,Doriana Sarnari,Fabio Pagliaccia

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

Oggetto: procedura competitiva, riservata agli operatori di cui al c. 4 lett. a) art. 104 della L.R. 11/2015, per 

l'affidamento trasporti sanitari ordinari/programmati e dializzati barellati per l'Area del Trasimeno, per una durata 

di 36 mesi. Aggiudicazione. 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che con Delibera n. 1644 del 19/12/2018 è: 

a) E' stata autorizzata l'indizione di una nuova procedura competitiva, riservata agli operatori di cui al c. 4 lett. a) 

art. 104 della L.R. 11/2015, per l'affidamento trasporti sanitari ordinari/programmati e dializzati barellati per 

l'area del Trasimeno, per una durata di 36 mesi, suddiviso per le seguenti zone territoriali: 

• Zona n. 1: Comuni di Castiglion Del Lago, di Tuoro e di Paciano; 

• Zona n. 2: Comuni di Magione e Passignano; 

• Zona n. 3: Comune di Città Della Pieve; 

• Zona n. 4:  Comuni di Panicale e Piegaro 

Ponendo a base della  procedura in argomento i rimborsi, soggetti a ribasso, di € 20 a chiamata e fino ad una 

percorrenza di 20 chilometri (A+R) per i soli trasporti dializzati barellati e € 0,79 a chilometro per i trasporti 

ordinari/programmati e per le percorrenze eccedenti i 20 chilometri per trasporti dializzati barellati, secondo 

le modalità indicate nel Disciplinare della procedura allegato al presente documento; 

b) E' stato approvato il disciplinare della procedura competitiva in argomento con allegato il fac-simile di istanza 

di partecipazione; 

c) E' stato individuato l’Ing. Fabio Pagliaccia, Dirigente UOC Attività Tecniche-Acquisti Beni e Servizi, quale 

responsabile del procedimento, per lo svolgimento delle analoghe  funzioni previste per il RUP dal D. Lgs. 

50/2016 e smi; 

 

VISTO che, come disposto dalla medesima Delibera n. 1644/2018, si è provveduto a pubblicare la documentazione di 

cui al suddetto punto b) sul sito istituzionale di questa Azienda Sanitaria, al fine di dare adeguata pubblicità alla 

riapertura dei termini per la procedura competitiva in argomento, con termine ultimo per la presentazione dei 

progetti fissata per il giorno 31/01/2019; 

 

RILEVATO che in data 07/02/2019 si è tenuta la seduta pubblica di gara in cui il RUP ha provveduto all'apertura dei 

plichi pervenuti, verificato la documentazione in essa contenuta e proposto l'affidamento del servizio in oggetto di 

seguito riportato, come risulta dal verbale che si allega al presente atto - Allegato n. 1 -  quale parte integrante e 

sostanziale: 

� Per la Zona n. 1: Comuni di Castiglion Del Lago, di Tuoro e di Paciano, alla Confraternita di Misericordia 

Protettorato di San Valentino di Castiglion del Lago: 

� Trasporti dializzati barellati: per un costo fisso per ogni servizio/tragitto attivato  di € 19,95 

comprensivo dei primi 20 chilometri di percorrenza  (andata più ritorno), ed € 0,788 per 

ciascun chilometro eccedente la predetta percorrenza (dal 21esimo chilometro);   

� Trasporti ordinari programmati: € 0,788 per ciascun chilometro di percorrenza. 

� Per la Zona n. 2: Comuni di Magione e Passignano, alla Confraternita di Misericordia di Magione: 

� Trasporti dializzati barellati: per un costo fisso per ogni servizio/tragitto attivato  di € 19,95 

comprensivo dei primi 20 chilometri di percorrenza (andata più ritorno), ed € 0,788 per 

ciascun chilometro eccedente la predetta percorrenza (dal 21esimo chilometro);   

� Trasporti ordinari programmati: € 0,788 per ciascun chilometro di percorrenza. 

� Per la Zona n. 3: Comune di Città Della Pieve, alla Venerabile Confraternita della Misericordia di Gesù e San 

Giovanni Decollato di Città della Pieve: 

� Trasporti dializzati barellati: per un costo fisso per ogni servizio/tragitto attivato  di € 19,99 

comprensivo dei primi 20 chilometri di percorrenza (andata più ritorno), ed € 0,789 per 

ciascun chilometro eccedente la predetta percorrenza (dal 21esimo chilometro);   

� Trasporti ordinari programmati: € 0,789 per ciascun chilometro di percorrenza. 

� Per la Zona n. 4: Comuni di Panicale e Piegaro, alla Confraternita di Misericordia di Perugia-Olmo:   
� Trasporti dializzati barellati: per un costo fisso per ogni servizio/tragitto attivato  di € 19,95 

comprensivo dei primi 20 chilometri di percorrenza (andata più ritorno), ed € 0,788 per 

ciascun chilometro eccedente la predetta percorrenza (dal 21esimo chilometro);   

� Trasporti ordinari programmati: € 0,788 per ciascun chilometro di percorrenza. 

 



 

CHE per ciascuna delle zone per cui si propone l'affidamento, è necessario acquisire il codice identificativo di gara (CIG) 

e corrispondere all’A.N.AC. dovuto per l'affidamento del servizio in argomento, con disposizione del relativo 

pagamento da parte del competente ufficio U.O. Area Economale; 

 

EVIDENZIATO che, in analogia a quanto previsto dal D. Lgs. n° 50/2016 e sim, per ciascuna zona di cui si propone 

l'aggiudicazione: 

• L’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al positivo esito del verifiche previste dal disciplinare della 

procedura competitiva che verranno effettuate in capo ai rispettivi affidatari; 

• si provvederà con successivo apposito provvedimento all’approvazione dei relativi schemi di convenzione 

nella forma di scrittura privata, da stipulare poi con l'operatore aggiudicatario,  non appena saranno ultimate 

le suddette verifiche con esito positivo e sarà stata acquisita sia la documentazione prevista dalla disciplina 

della procedura per la stipula del convenzione medesima; 

• il servizio potrà avere avvio in urgenza, nelle more della suddetta stipula; 

 

ATTESO che con la D.G.R. n. 233 del 25/02/2019 è stata disposta la prosecuzione delle attività di trasporto sanitario da 

parte dei soggetti che già svolgono tale attività (tra cui gli operatori per cui si propone l'affidamento dei trasporti di 

che trattasi), in forza di atti emanati dalla Giunta regionale, al fine di poter continuare tali attività, si intendono 

autorizzati fino al 30 settembre 2019; 

 

VISTO la L.R. 11/2015 e smi; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 3/2017 e smi; 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 

 

1 PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura in argomento, indetta con  Delibera n. 1644/2018, ed 

approvare il verbale della seduta pubblica del 07/02/2019 allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato n. 1 di n. 5 pagine); 

 

2 AFFIDARE il servizio di trasporti sanitari ordinari/programmati e dializzati barellati, per una durata di 36 mesi 

come di seguito indicato: 

� Per la Zona n. 1: Comuni di Castiglion Del Lago, di Tuoro e di Paciano, alla Confraternita di Misericordia 

Protettorato di San Valentino di Castiglion del Lago: 

� Trasporti dializzati barellati: per un costo fisso per ogni servizio/tragitto attivato  di € 19,95 

comprensivo dei primi 20 chilometri di percorrenza (andata più ritorno), ed € 0,788 per 

ciascun chilometro eccedente la predetta percorrenza (dal 21esimo chilometro);   

� Trasporti ordinari programmati: € 0,788 per ciascun chilometro di percorrenza. 

(per un importo annuo stimato dell'affidamento, sulla base del fabbisogno chilometrico indicato nel 

disciplinare della procedura competitiva in argomento, di € 41.695,04 iva esente);  

� Per la Zona n. 2: Comuni di Magione e Passignano, alla Confraternita di Misericordia di Magione: 

� Trasporti dializzati barellati: per un costo fisso per ogni servizio/tragitto attivato  di € 19,95 

comprensivo dei primi 20 chilometri di percorrenza (andata più ritorno), ed € 0,788 per 

ciascun chilometro eccedente la predetta percorrenza (dal 21esimo chilometro);   

� Trasporti ordinari programmati: € 0,788 per ciascun chilometro di percorrenza. 

(per un importo annuo stimato dell'affidamento, sulla base del fabbisogno chilometrico indicato nel 

disciplinare della procedura competitiva in argomento, di € 71.141,79 iva esente);  

� Per la Zona n. 3: Comune di Città Della Pieve, alla Venerabile Confraternita della Misericordia di Gesù e San 

Giovanni Decollato di Città della Pieve: 

� Trasporti dializzati barellati: per un costo fisso per ogni servizio/tragitto attivato  di € 19,99 

comprensivo dei primi 20 chilometri di percorrenza (andata più ritorno), ed € 0,789 per 

ciascun chilometro eccedente la predetta percorrenza (dal 21esimo chilometro);   

� Trasporti ordinari programmati: € 0,789 per ciascun chilometro di percorrenza. 

(per un importo annuo stimato dell'affidamento, sulla base del fabbisogno chilometrico indicato nel 

disciplinare della procedura competitiva in argomento, di € 37.799,72 iva esente);  

� Per la Zona n. 4: Comuni di Panicale e Piegaro, alla Confraternita di Misericordia di Perugia-Olmo:   



 

� Trasporti dializzati barellati: per un costo fisso per ogni servizio/tragitto attivato  di € 19,95 

comprensivo dei primi 20 chilometri di percorrenza (andata più ritorno), ed € 0,788 per 

ciascun chilometro eccedente la predetta percorrenza (dal 21esimo chilometro);   

� Trasporti ordinari programmati: € 0,788 per ciascun chilometro di percorrenza. 

(per un importo annuo stimato dell'affidamento, sulla base del fabbisogno chilometrico indicato nel 

disciplinare della procedura competitiva in argomento, di € 40.344,41 iva esente);  

 

3 PRENDERE ATTO che la spesa per l'intera durata triennale dell'affidamento, stimata sulla base del fabbisogno 

desunto dai dati storici del servizio, è pari a  € 572.942,92 iva esente, così suddivisa tra le varie zone: 

• Per la Zona n. 1: € 125.085,13 iva esente;  

• Per la Zona n. 2: € 213.425,38 iva esente; 

• Per la Zona n. 3: € 113.399,17 iva esente; 

• Per la Zona n. 4: € 121.033,24 iva esente;  

 la quale verrà sostenuta con i fondi previsti al conto M 480-60-12 del Bilancio d'esercizio 2019 e seguenti; 

 

4 PRENDERE ATTO che per ciascuna zona per cui si propone l'affidamento è necessario acquisire  il codice 

identificativo di gara (CIG) e corrispondere all’A.N.AC. l’importo totale di € 315,00 (€ 30,00 per la Zona 1, € 225,00 

per la Zona 2, € 30,00 per la Zona 3, € 30,00 per la Zona 4) dovuto per l'affidamento del servizio in argomento, 

con disposizione del relativo pagamento da parte del competente ufficio U.O. Area Economale; 

 

5 DARE ATTO che, in analogia a quanto previsto dal D. Lgs. n° 50/2016 e sim, per ciascuna zona per cui si dispone 

l'aggiudicazione: 

• L’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al positivo esito del verifiche previste dal disciplinare 

della procedura competitiva che verranno effettuate in capo ai rispettivi affidatari; 

• si provvederà con successivo apposito provvedimento all’approvazione dei relativi schemi di 

convenzione nella forma di scrittura privata, da stipulare poi con l'operatore aggiudicatario,  non appena 

saranno ultimate le suddette verifiche con esito positivo e sarà stata acquisita sia la documentazione prevista 

dalla disciplina della procedura per la stipula del convenzione medesima; 

• il servizio potrà avere avvio in urgenza, nelle more della suddetta stipula; 

 

6 DESIGNARE , per tutte le zone aggiudicate, la Sig.ra Fausta Moroni, responsabile della centrale trasporti, come 

responsabile della fase esecutiva del servizio di che trattasi, il quale svolgerà le analoghe funzioni previste per  il 

RUP e DEC dal D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 

7 TRASMETTERE quindi il presente atto alla Responsabile della Centrale operativa dei trasporti di questa Azienda 

Sanitaria,  ai Responsabili Amministrativi dei Distretti Sanitari di questa Azienda Sanitaria, ai Direttori dei Presidi 

Ospedalieri e al Responsabile del P.O.U., per il seguito di rispettiva competenza e conoscenza; 

 

8 DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle vigenti normative in 

tema di riservatezza. 

 

Il Funzionario Istruttore 

Dott. Simone Bellucci 

IL DIRIGENTE 

U.O.C ATTIVITA' TECNICHE-ACQUISTI BENI E 

SERVIZI  

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 

 

 



ALLEGATO 1










